
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba

Núm. 2.852/2023

Expediente nº: 1801/2023.

Resolución de Alcaldía.

Procedimiento: Nombramiento miembros JGL.

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Antecedentes de hecho

PRIMERO. Con fecha 17 de junio de 2023, tomó posesión co-

mo Alcalde de Villanueva de Córdoba Don Isaac REYES VIO-

QUE, para el mandato 2023-2027, tras la celebración de las pa-

sadas elecciones locales.

SEGUNDO. Que para una mayor y mejor prestación de los ser-

vicios a los ciudadanos, y como órgano necesario en esta Corpo-

ración, mediante la presente RESOLUCIÓN se va a proceder al

nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local.

Fundamentos de derecho

I

Que es competencia de esta Alcaldía la facultad para nombrar

los miembros de la Junta de Gobierno Local, de conformidad con

lo establecido en el artículo 21.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,

reguladora de las Bases de Régimen Local (en adelante LBRL),

que establece que «corresponde asimismo al Alcalde el nombra-

miento de los Tenientes de Alcalde»; en igual sentido, se inclina

el artículo 46 y ss. del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviem-

bre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Fun-

cionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales (en

adelante ROF).

II

Que en cuanto a la composición de la Junta de Gobierno Local,

la misma ha de atenerse a lo dispuesto en el artículo 52 y 53 del

ROF.

III

Que los nombramientos de los miembros de la Junta de Go-

bierno Local «se dará cuenta al Pleno en la primera sesión que

celebre, notificándose, además, personalmente a los designados,

y se publicarán en el «Boletín Oficial» de la Provincia, sin perjui-

cio de su efectividad desde el día siguiente de la firma de la reso-

lución por el Alcalde, si en ella no se dispusiera otra cosa», tal y

como dispone el artículo 46.1 del ROF.

Visto que se han observado todas las formalidades legalmente

exigibles, vistos los datos, documentos e informes obrantes en el

expediente administrativo, y en virtud de las atribuciones que me

confieren los artículos 21.3 de la LBRL, y 44.1 del ROF,

RESUELVO

PRIMERO. La Junta de Gobierno Local estará integrada por los

siguientes miembros:

PRESIDENCIA: Don Isaac REYES VIOQUE.

CONCEJALES TENIENTES DE ALCALDE:

-Doña Ana Isabel TORRALBO HIGUERA, Primera Teniente de

Alcalde.

-Don Pedro GÓMEZ GUTIÉRREZ, Segundo Teniente de Alcal-

de.

CONCEJALES:

-Don Miguel Ángel PUERTA FERNÁNDEZ.

-Doña Eulalia María CEPAS RUBIO.

-Secretario General de este órgano, el que lo sea de la Corpo-

ración o quien legalmente le sustituya.

-Interventor General de Fondos de este órgano, el que lo sea

de la Corporación o quien legalmente le sustituya.

-Igualmente, forma parte de la Junta de Gobierno Local, el Ar-

quitecto Técnico Municipal.

Los miembros de carácter técnico, ostenta voz, pero no voto.

SEGUNDO. Notificar personalmente a los miembros designa-

dos este nombramiento, entendiéndose tácitamente aceptada la

designación si en el plazo de tres días hábiles siguientes a la noti-

ficación de la presente Resolución no manifestasen, de forma ex-

presa, su desacuerdo ante esta Alcaldía, y sin perjuicio de que la

misma surta efectos desde el día siguiente al de su firma, de con-

formidad con lo establecido en el artículo 46.1, párrafo segundo, y

artículo 114 del ROF.

TERCERO. Dar cuenta al Pleno en la primera sesión que se

celebre, de conformidad con lo establecido en el artículo 46.1, pá-

rrafo segundo, del ROF.

CUARTO. Publicar la presente RESOLUCIÓN en el Boletín Ofi-

cial de la Provincia de Córdoba, de conformidad con lo estableci-

do en el artículo 46.1, párrafo segundo, del ROF.

QUINTO. Contra esta Resolución, que pone fin a la vía admi-

nistrativa, podrá interponer recurso contencioso-administrativo, en

el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente a su

notificación, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, de

conformidad con el artículo 8.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de

julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativo, sin

perjuicio de que alternativamente pueda interponer Recurso de

Reposición, en el plazo de un mes, ante Ssª. Sr. Alcalde-Presi-

dente del Ayuntamiento de Villanueva de Córdoba, en cuyo caso

no cabrá interponer el recurso contencioso-administrativo en tan-

to no recaiga resolución expresa o presunta, de conformidad con

lo dispuesto en los artículos 112.1 y 123 y ss. de la Ley 39/2015,

de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las

Administraciones Públicas, y 52.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,

reguladora de las Bases del Régimen Local; todo ello sin perjui-

cio de que pueda interponer cualquier otro que estime proceden-

te.

Dado en Villanueva de Córdoba, a 22 de junio de 2023. Firma-

do electrónicamente por el Alcalde-Presidente, Isaac Reyes Vio-

que.

Viernes, 07 de Julio de 2023 Nº 128  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2023-07-07T07:56:43+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




